
Общественно-политическая газета

№ 53
(10150) 

Газета основана в январе 1932 года. Дни выхода - среда и пятница. Цена - 10 руб. 00 коп., в розницу - свободная.  12+

Пятница
2 июля

2021 года

19 сентября - единый день голосования

Состоялось подписание Соглашения 
об организации и проведении выборов депутатов 

Тюменской областной Думы седьмого созыва
18 июня 2021 года состоялось подписание Соглаше-

ния между Избирательной комиссией Тюменской об-
ласти, Избирательной комиссией Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, Избирательной комиссией 
Ямало-Ненецкого автономного округа об организации и 
проведении выборов депутатов Тюменской областной 
Думы седьмого созыва.

Соглашение об органи-
зации, подготовке и прове-
дении выборов депутатов 
Тюменской областной Думы 
седьмого созыва подписали 
18 июня в Тюмени пред-
седатель Избирательной 
комиссии Тюменской области 
Игорь Халин, Избирательной 
комиссии Ханты-Мансийско-
го автономного округа - Югры 
Денис Корнеев и предсе-
датель Избирательной ко-
миссии Ямало-Ненецкого 
автономного округа Андрей 
Гиберт.

«Подписан уникальный 
документ, уникальный как по 
своей форме, так и по своему 
содержанию, - отметил Игорь 
Халин. - Вряд ли еще где в 
Российской Федерации вы 
увидите такую процедуру, 
хотя у нас всего еще два 
сложноустроенных субъек-
та. Уникален он потому, что 
подписывается накануне 
каждой выборной кампании 
губернатора и депутатов 
Тюменской областной Думы. 
И суть его в том, что Избира-
тельная комиссия Тюменской 
области, исходя из норм и 
областного, и федерального 
законодательства, часть сво-
их полномочий делегирует 
коллегам из округов».

Соглашение - небольшое 
по своей сути, но каждый 
раз оно обновляется в связи 
с тем, что изменяется феде-

ральное законодательство о 
выборах. В частности, в ны-
нешнее соглашение вошли 
положения о «Мобильном из-
бирателе», системе, которая 
позволяет любому избирате-
лю открепиться заранее со 
своего избирательного участ-
ка и прикрепиться к тому, где 

ему удобно будет проголосо-
вать в день выборов. А также 
введение ответственности 
за незаконную агитацию в 
сети Интернет, соглашение 
о разведении учебного и 
электорального процессов и 
ряд других новаций.

Андрей Гиберт высказал 
крамольную, по его сло-
вам, мысль о том, что за-
глядывать в подписанное 
соглашение лишний раз не 
будет. «Мы подписываем его 
не в первый раз, - пояснил 
он. - Буду просто выполнять 
на территории Ямала закон, 

Кодекс Тюменской области, 
на основании которого будут 
проводиться выборы на тер-
ритории всех трех субъектов 
федерации».

Надежду на взаимопо-
нимание и конструктивную 
работу всех трех избира-
тельных комиссий выразил 
и Денис Корнеев.

«Это основополагающий 
документ, которым мы будем 
руководствоваться в своей 
работе по организации вы-
боров депутатов Тюменской 
областной Думы седьмого 
созыва!» - подчеркнул он.

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
О назначении выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации нового созыва

В соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального закона 
от 22 февраля 2014 г. № 20-ФЗ «О выборах депутатов Го-
сударственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации» постановляю:

1. Назначить выборы депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации нового со-
зыва на 19 сентября 2021 г.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

В.В. ПУТИН,
президент Российской Федерации  

17 июня 2021 года
№ 367

Об утверждении графика работы комиссии по 
приёму документов на выдвижение 

и регистрацию кандидатов в депутаты 
Тюменской областной Думы седьмого созыва

В соответствии со ст. 25 Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Феде-
рации», ст. 18 Избирательного кодекса Тюменской области, 
окружная избирательная комиссия решила:

1. Утвердить график работы окружной избирательной комис-
сии Тобольского одномандатного избирательного округа № 16 
по приему документов на выдвижение и регистрацию кандида-
тов в депутаты Тюменской областной Думы седьмого созыва:

- в рабочие дни с понедельника по пятницу - с 9:00 до 13:00 
часов, с 14:00 до 17:00 часов по местному времени;

- в выходные дни (суббота, воскресенье) - с 10:00 до 14:00 
часов по местному времени;

- 17 июля 2021 года (суббота) - с 10:00 до 18:00 часов по 
местному времени;

- 19 июля 2021 года (понедельник) - с 9:00 до 13:00 часов, 
с 14:00 до 18:00 часов по местному времени.

2. Разместить настоящее решение на официальном 
сайте администрации г. Тобольска admtobolsk.ru в разделе 
«Территориальная избирательная комиссия г. Тобольска», 
подразделе «Документы».

А.Ф. ПОЛЯКОВ,
председатель окружной избирательной комиссии № 16 

Л.А. СОТНИЧЕНКО,
секретарь окружной избирательной комиссии № 16

(Решение  № 5/16-о от 22 июня 2021 г.)

В Тобольске наградили победителей «Золотой опоры»
 Конкурс

Список лучших потребителей электроэнергии среди 
юридических лиц юга Тюменской области пополнили три 
предприятия. Руководство Тобольского межрайонного 
отделения АО «Газпром энергосбыт Тюмень» накануне 
назвало лауреатов престижного конкурса энергетиков.

Главный приз - статуэтку 
«Золотая опора» и диплом 
лучшего потребителя элек-
трической энергии - вручили 
автономному учреждению 
«Центр физкультурно-оздоро-
вительной работы Уватского 
муниципального района». 
Организация не только яв-
ляется кузницей значимых 
спортивных достижений всей 
Тюменской области и вопло-
щает эффективные оздоро-
вительные программы для на-
селения, но и показывает себя 
как образцовый потребитель 
электроэнергии. Учрежде-
ние сотрудничает с «Газпром 
энергосбыт Тюмень» с 2014 
года, при этом своевременно 
оплачивает счета за электро-
энергию и использует передо-
вые технологии взаимодей-
ствия с поставщиком.

Среди предприятий, наце-
ленных на энергоэффектив-

ный кабинет клиента и элек-
тронный документооборот.

Награды потребителям в 
офисе Тобольского межрайон-
ного отделения АО «Газпром 
энергосбыт Тюмень» вручил 
его начальник Виктор Тайла-
ков, который отметил роль 
каждого клиента в надежном 
и бесперебойном электро-
снабжении потребителей 
сразу нескольких регионов: 
«Золотую опору» могут полу-
чить только экономически 
устойчивые предприятия, 
во главе которых находятся 
грамотные руководители. От 
нашего с вами эффективного 
сотрудничества в результате 
выигрывают все - жители 
муниципалитетов, покупатели 
товаров и потребители услуг».

Конкурс «Золотая опора» 
проводится с 2004 года. Благо-
даря этой премии АО «Газпром 
энергосбыт Тюмень» публично 
поощряет своих самых надеж-
ных и добросовестных клиен-
тов из числа юридических лиц.

Пресс-центр 
АО «Газпром 

энергосбыт Тюмень»

ность, отличиться в этом году 
удалось администрации села 
Ивановка Уватского района, яв-
ляющейся потребителем энер-
госбытовой компании с 2015 
года. В прошлом году власти 
сельского поселения устано-
вили на улицах светодиодные 
фонари, что привело к замет-
ной экономии электроэнергии 
и, конечно, стало поводом для 
победы администрации в кон-
курсе «Золотая опора».

Диплома в номинации 
«Инновационный партнер» 
удостоилось общество с 
ограниченной ответственно-
стью «Ровиал», занимающе-
еся лесозаготовками на тер-
ритории Уватского района. 
Будучи клиентом «Газпром 
энергосбыт Тюмень» с 2016 
года, предприятие исполь-
зует современные сервисы 
взаимодействия в процессе 
электропотребления - лич-



2 2 июля 2021 года

 Постфактум

Ровно в полдень на цен-
тральной площади села, где 
собралась самая веселая, 
энергичная и неординарная 
молодежь, состоялся празд-
ничный концерт.

Этот летний день был на-
полнен особой энергетикой, 
яркими красками, энтузи-
азмом и неподдельными 
эмоциями. Именно об этом 
говорил со сцены глава 
Уватского сельского посе-
ления В.А. Елесин. Виктор 
Анатольевич, поздравляя 
представителей молодого 
поколения, выразил, что мо-
лодежь - это будущее Уват-
ского района и его надежда. 
В ходе официальной части 

Уват в ярких красках
День молодёжи в России отмечают 27 июня, а уват-

ская молодёжь отметила свой праздник в субботу, 26 
июня. В программе - музыка, веселье, танцы. Юность и 
молодость - это не только прекрасные периоды жизни 
человека, это, прежде всего, состояние души: с 18 до 
44 лет - молодёжь; с 45 до 59 - средне-возрастная моло-
дёжь; с 60 до 74 - очень опытная молодёжь; с 75 до 90 
лет - умудренная жизненным опытом молодёжь, а после 
90 лет уже наступает счастливая старость.

глава вручил благодарности 
за активное участие в жизни 
села, добросовестный труд и 
высокий профессионализм: 
Анастасии Сергеевне Пини-
гиной, ведущему специали-
сту администрации Уватского 
сельского поселения; Татья-
не Леонидовне Ромашевой, 
экономисту муниципального 
автономного учреждения до-
полнительного образования 
«Детско-юношеская спор-
тивная школа»; Алёне Нико-
лаевне Захаровой, руководи-
телю службы краткосрочной 
социальной реабилитации 
несовершенолетних КЦСОН; 
Анастасии Сергеевне Шехи-
ревой, специалисту по со-

циализации и реабилитации 
КЦСОН; Ксении Михайловне 
Салимовой, специалисту 
по кадрам КЦСОН; Оксане 
Сер геевне Бабиковой, про-

давцу магазина «Кристалл»; 
Светлане Михайловне Ве-
дровой, заведующей скла-
дом общества с ограничен-
ной ответственностью «Ир-
тыш»; Ирине Александровне 
Порудей, продавцу магазина 
общества с ограниченной 
ответственностью «Иртыш».

Продолжилось меропри-
ятие концертной програм-
мой. В числе выступавших 
лучшие артисты районного 
Дома культуры и приглашен-
ные гости: Иван Зольников, 
вокальный ансамбль «Аква-
рель», Евгения Васильева, 
Любовь Захарова, Антонина 
Мирюгина, Анна Лапухина 
и Лиза Зольникова, Сергей 
Казанцев, Наталья Торопо-
ва, Михаил Кулаков, Мария 
Толстогузова, Дмитрий Ве-
рещагин. В их исполнении 
прозвучали популярные ком-
позиции, которые зрители 
дружно подпевали. Праздник 
прошел массово, весело и 
ярко.

Лариса ФИЛАТОВА
Фото автора

Виктор Елесин вручил 
благодарность Татьяне Ромашевой.

Молодежный поселок в праздничный день
дуэт Ксении Самолововой и 
Арианы Балакиной с песней 
«Неделимы». «На часах 
ноль-ноль» - это Рухшона 
Бакирова и снова Ксюша 
Самоловова. 

Ведущие программы куль-
торганизатор ДК Светлана 
Балакина и студент Данила 
Ковальчук провели викто-
рину о создании и истории 
поселка. Не каждый зна-
ет, а напоминать бы надо, 
как, например, назывался 
переселенческий участок 
в Туртасе? (Чебунтанский). 
Или название промартели, 
которая занималась произ-
водством телег, саней, бочек 
и др.? («Красный маяк»). 
Или в каком году была про-
ложена дорога с твердым по-
крытием, связавшая Туртас 
с Тобольском? (1982 г.), а 
также другие не менее за-
ковыристые  вопросы. 

А знать следует. Ведь 
именно юноши и девушки в 
возрасте от 14 до 35 лет в 

В субботу, 26 июня, Туртас отметил главный праздник 
молодёжи и одновременно 111-ю годовщину образования 
посёлка.

Если про молодежь, то в 
этот день во всех городах и 
селах нашей страны взрос-
лое и мудрое поколение не 
ругает, а поздравляет моло-
дых, а они, в свою очередь, 
показывают свои достиже-
ния. Юность и молодость  - 
это не только прекрасные 
периоды в жизни каждого 
человека, но еще и особое 
состояние души. 

Праздник на площади 
у Дома культуры открыл 
хор «Поющие сердца». По 
ходу программы выступили 
участники вокального про-
екта «Максимум» с песнями  
«Жить в твоей голове» и 
«Песней про песню», ан-
самбль «Парус моей меч-
ты», несравненная Женя 
Рудякова, спевшая «Радугу», 
тепло принятый публикой 

ближайшие годы придут на 
смену старшему поколению 
и будут развивать экономику 
региона, двигать вперед на-
уку, заботиться о стариках и 
инвалидах, лечить больных. 

А сколько забавных состя-
заний промелькнуло в этот 
день на площади! Прыжки 
через канат, эстафеты с мя-
чом и ковриком и т.д. и т.п.  
И вершина - парад колясок, 
организованный Центром до-
полнительного образования 
детей и молодежи. Молоде-
жи, заметьте.

И где бы мы ни были, а 
всегда отдаем предпочтение 
родному поселку. Он до кро-
виночки наш - небольшой, 
неброский, и, где бы наши 
души ни витали, его не за-
быть. Всё тут до боли близко 
и знакомо: голос ветра, шеп-
тание ив, лес, поле, тропинка 
у дома… Всё! 

Александр ПАРАМОНОВ
Фото

 Риты Рахматуллиной

.. ..

 3 июля - День ГИБДД МВД РФ

С кем в первую очередь ассоциируется образ сотрудника 
Госавтоинспекции? Конечно, с инспектором дорожно-па-
трульной службы, полицейским с жезлом и свистком. Это 
они, строгие часовые наших дорог, несут свою службу и в 
зимнюю стужу, и в летнюю жару, оберегая участников до-
рожного движения от возможных неприятностей. 

Одним из таких инспекторов дорожно-патрульной служ-
бы, готовым в любой момент прийти на помощь, стремя-
щимся навести порядок в своем родном Уватском районе, 
является старший инспектор дорожно-патрульной службы 
отдельного взвода ДПС ОГИБДД отдела МВД России по 
Уватскому району старший лейтенант полиции Андрей Ана-
тольевич Слинкин. Вот уже на протяжении 14 лет Андрей 
Анатольевич верно и честно служит своей малой родине, 
ежедневно защищая покой своих земляков. В декабре 2006 
года Андрей, имея опыт работы учителя в средней школе 
села Горнослинкино, вслед за старшим братом Игорем 
Анатольевичем Слинкиным принимает решение служить в 
ОВД Уватского района. С того дня и началась борьба Андрея 
Анатольевича с нарушителями автомобильного движения 
на территории района. Работа на месте дорожно-транс-
портного происшествия, погоня за автолюбителями, нахо-
дящимися в состоянии алкогольного опьянения, проведение 
оперативно-профилактических мероприятий, ежедневное 
предотвращение административных правонарушений за 
несоблюдение правил дорожного движения, преследование 
и задержание лиц, находящихся в розыске, и одно из самых 
тяжелых эмоциональных потрясений для любого человека - 
это, конечно же, констатация смерти ни в чем не повинных 
людей, случающейся порой так быстро и нелепо…. Всё это 
и даже больше входит в обязанности Андрея Анатольевича 
и его коллег в двенадцатичасовой рабочий день, или, лучше 
сказать, ненормированный. 

Почетные грамоты, благодарственные письма, медали 
Андрея Анатольевича по истине можно сказать заслуга и су-
пруги Ирины Владимировны, которая вот уже на протяжении 
18 лет является верной опорой и хранительницей домашнего 
очага семьи Слинкиных. В жизни так происходит, что радост-
ные моменты мы разделяем не с теми, кто этого заслуживает, 
а всю боль и жизненные трудности приносим в дом, где нас 
поймут и будут любить такими, какие мы есть, без медалей, 
грамот, званий, в дом, где слова любимых порой лучше всяких 
лекарств лечат даже самые тяжелые «ранения», полученные 
за проработанные часы. Несмотря на частое отсутствие и 
тяжелый график работы главы семейства, Слинкины смогли 
построить крепкую и дружную семью, в которой растут пре-
красные дети: восемнадцатилетний Владимир, пятилетний 
Роман и очаровательная четырехлетняя Мария. Нет ничего 
прекраснее для возвращающегося со службы сотрудника 
полиции, чем ощущать тепло домашнего очага, ведь именно 
здесь его ждут и в него верят, в настоящего мужчину, защит-
ника своей Родины - старшего лейтенанта полиции Андрея 
Анатольевича Слинкина. 

В этот знаменательный день, 3 июля, руководство и лич-
ный состав ОМВД России по Уватскому району от всей души 
желает ветеранам, сотрудникам и семьям сотрудников госу-
дарственной инспекции безопасности дорожного движения 
крепкого здоровья, счастья, благополучия, успехов в работе 
и всего самого доброго!

Ольга КАРЕЛИНА

Ответственность, 
решительность и 

бдительность - главное в 
службе сотрудника

У каждой профессии есть свой особенный, празднич-
ный день в году. Ровно 85 лет назад 3 июля 1936 года 
впервые в Советском Союзе появилась государственная 
автомобильная инспекция. На протяжении всех этих лет 
сотрудники Госавтоинспекции выполняют важнейшую 
роль в жизни общества - они обеспечивают безопасность 
дорожного движения.

Регина и Вадим Табалюк с детьми.Коляска в русском стиле.



2 июля 2021 года 3
5 июля - 11 июля

5 ИЮЛЯ
ПОНЕДЕЛЬНИК

ПЕРВЫЙ
05.00, 09.15 Доброе утро. 
09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 
03.00 Новости. 09.50 Жить 
здорово! «16+». 10.55 
Модный приговор «6+». 
12.10, 01.40, 03.05 Вре-
мя покажет «16+». 15.15 
Давай поженимся! «16+». 
16.10,  04.00 Мужское/
Женское «16+». 18.40 На 
самом деле «16+». 19.45 
Пусть говорят «16+». 21.00 
Время. 21.30 «Большое 
небо» «12+». 23.30 Вечер-
ний Ургант «16+». 00.50 
Наедине со всеми «16+».
РОССИЯ-1 
05.00, 09.30 Утро России. 
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Регион-Тюмень. 09.55 О 
самом главном «12+». 
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести. 11.30 Судьба чело-
века с Борисом Корчевни-
ковым «12+». 12.40, 18.40 
60 минут «12+». 14.55 Т/с 
«Косатка» «12+». 17.15 
Андрей Малахов. Прямой 
эфир «16+». 21.20 Т/с «За 
счастьем» «12+». 23.35 
Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым «12+». 02.20 
«Тайны следствия» «12+». 
04.05 «Женщины на гра-
ни» «16+».
НТВ
04.50 «Лесник» «16+». 
06.30 Утро. Самое лучшее 
«16+». 08.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 23.00 Сегод-
ня. 08.25, 10.25 «Морские 
дьяволы» «16+». 11.25 Т/с 
«Красная зона» «12+». 
13.20 Чрезвычайное про-
исшествие «16+». 14.00, 
16.25, 19.40 «Ментовские 
войны» «16+». 23.20 Т/с 
«Мельник» «16+». 02.40 
«Карпов. Сезон третий» 
«16+».
ОТР
06.00, 06.30, 07.30, 08.00, 
17.30 «Все включено» 
«16+». 07.00, 08.30 «Боль-
шая область»  «16+» . 
09.00, 12.10, 05.05 «Ка-
лендарь» «12+». 09.30, 
1 3 . 0 5  « С р ед а  о б и та -
ния» «12+». 09.50, 23.00 
«Моя история» «12+». 
10.35 «Доктор Мартин» 
«12+». 13.30, 02.25 «Вра-
чи» «12+». 14.00, 15.00, 
21.00 Новости.  14.05, 
15.10, 21.15, 03.00 «ОТ-
Ражение». 17.00, 18.00 
«ТСН» «16+». 17.15 «ТСН-
Дайджест» «16+». 17.20, 
18.30 «Интервью» «16+». 
18.15 «Новости Ишима» 
«16+». 18.45 «День за 
днем» «16+». 19.00 «Люд-
мила Гурченко» «12+». 
20.30, 00.55 «Вспомнить 
всё» «12+». 23.40 Д/ф 
«Вредный мир» «16+». 
00.10 «Прав! Да?» «12+». 
01.25 «Легенды Крыма» 
«12+». 01.55 «Домашние 
животные» «12+». 04.35 
«Активная среда» «12+». 

6 ИЮЛЯ
ВТОРНИК

ПЕРВЫЙ
05.00, 09.15 Доброе утро. 
09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 
03.00 Новости. 09.50 Жить 
здорово! «16+». 10.55 
Модный приговор «6+». 
12.10, 01.35, 03.05 Вре-
мя покажет «16+». 15.15 
Давай поженимся! «16+». 
16.10, 03.55 Мужское/Жен-
ское «16+». 18.40 На са-
мом деле 16. 19.45 Пусть 
говорят «16+». 21.00 Вре-
мя. 21.30 «Большое небо» 
«12+». 23.30 Вечерний Ур-
гант «16+». 00.50 Наедине 
со всеми «16+».
РОССИЯ-1 
05.00, 09.30 Утро России. 
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Регион-Тюмень. 09.55 О 

самом главном «12+». 
11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
23.20 Вести. 11.30 Судьба 
человека с Борисом Кор-
чевниковым «12+». 12.40, 
18.40 60 минут «12+». 
14.55 «Косатка» «12+». 
17.15 Андрей Малахов. 
Прямой эфир «16+». 21.20 
«За счастьем» «12+». 
23.50 Футбол. Чемпио-
нат Европы - 2020 г. 1/2 
финала. 02.00 Вечер с 
Владимиром Соловьёвым 
«12+».
НТВ
04.50 «Лесник» «16+». 
06.30 Утро. Самое лучшее 
«16+». 08.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 23.00 Сегод-
ня. 08.25, 10.25 «Морские 
дьяволы» «16+». 11.25 
«Красная зона» «12+». 
13.20 Чрезвычайное про-
исшествие «16+». 14.00, 
16.25, 19.40 «Ментов -
ские войны» «16+». 23.20 
«Мельник» «16+». 02.45 
«Карпов. Сезон третий» 
«16+».
ОТР
06.00 «Вечерний хэштег 
«16+». 07.00, 08.30, 17.20 
«Интервью» «16+». 07.30 
«ТСН» «16+». 08.00, 17.30 
«Все включено» «16+». 
09.00, 12.10, 05.05 «Кален-
дарь» «12+». 09.30, 13.05 
«Среда обитания» «12+». 
09.50, 23.00 «Моя исто-
рия» «12+». 10.35 «Доктор 
Мартин» «12+». 13.30, 
02.25 «Врачи» «12+». 
14.00, 15.00, 21.00 Ново-
сти. 14.05, 15.10, 21.15, 
0 3 . 0 0  « О Т Ра ж е н и е » . 
17.00, 18.00 «ТСН» «16+». 
17.15 «ТСН-Дайджест» 
«16+». 18.15 «Новости 
Ишима» «16+». 18.30 «Но-
вости Юрги» «16+». 18.45 
«День за днем» «16+». 
19.00 «Людмила Гурчен-
ко» «12+». 20.30, 00.55, 
04.35 «Вспомнить всё» 
«12+». 23.40 «Вредный 
мир» «16+». 00.10 «Прав! 
Да?» «12+». 01.25 «Леген-
ды Крыма» «12+». 01.55 
«Домашние животные» 
«12+». 

7 ИЮЛЯ
СРЕДА

ПЕРВЫЙ
05.00, 09.15 Доброе утро. 
09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 
03.00 Новости. 09.50 Жить 
здорово! «16+». 10.55 
Модный приговор «6+». 
12.10, 01.55, 03.05 Вре-
мя покажет «16+». 15.15 
Давай поженимся! «16+». 
16.10, 04.10 Мужское/
Женское «16+». 18.40 На 
самом деле «16+». 19.45 
Пусть говорят «16+». 21.00 
Время. 21.30 «Большое 
небо» «12+». 22.20 Вечер-
ний Ургант «16+». 23.00 
Наедине со всеми «16+». 
23.45 Чемпионат Европы 
по Футболу 2020 г. Полу-
финал. 
РОССИЯ-1 
05.00, 09.30 Утро России. 
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Регион-Тюмень. 09.55 О са-
мом главном «12+». 11.00, 
14.00, 17.00, 20.00 Вести. 
11.30 Судьба человека с 
Борисом Корчевниковым 
«12+». 12.40, 18.40 60 ми-
нут «12+». 14.55 «Косатка» 
«12+». 17.15 Андрей Мала-
хов. Прямой эфир «16+». 
21.20 «За счастьем» «12+». 
23.35 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым «12+». 02.20 
«Тайны следствия» «12+». 
04.05 «Женщины на грани» 
«16+».
НТВ
04.55 «Лесник» «16+». 
06.30 Утро. Самое лучшее 
«16+». 08.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 23.00 Сегод-
ня. 08.25, 10.25 «Морские 
дьяволы» «16+». 11.25 
«Красная зона» «12+». 
13.20 Чрезвычайное про-

исшествие «16+». 14.00, 
16.25, 19.40 «Ментов -
ские войны» «16+». 23.20 
«Мельник» «16+». 02.50, 
04.15 «Карпов. Сезон тре-
тий» «16+». 
ОТР
06.00 «Вечерний хэштег 
«16+». 07.00 «Новости 
Упорово» «16+». 07.15 
«Новости Юрги» «16+». 
07.30, 17.00 «ТСН» «16+». 
08.00 «Большая область» 
«16+». 08.30 «Новости Ка-
занки» «16+». 09.00, 12.10, 
05.05 «Календарь» «12+». 
09.30, 13.05 «Среда оби-
тания» «12+». 09.50, 23.00 
«Моя история» «12+». 
10.35 «Доктор Мартин» 
«12+». 13.30, 02.25 «Вра-
чи» «12+». 14.00, 15.00, 
21.00 Новости.  14.05, 
15.10, 21.15, 03.00 «ОТ-
Ражение». 17.15 «ТСН-
Дайджест» «16+». 17.20 
«Интервью» «16+». 17.30 
«Новости Голышмано -
во» «16+». 18.00 «Сель-
ская среда» «12+». 18.15 
«Новости Ишима» «16+». 
18.30 «Новости Викулово» 
«16+». 18.45 «День за 
днем» «16+». 19.00 «Люд-
мила Гурченко» «12+». 
20.30, 00.55 «Вспомнить 
всё» «12+». 23.40 «Вред-
ный мир» «16+». 00.10 
«Прав! Да?» «12+». 01.25 
«Легенды Крыма» «12+». 
01.55 «Домашние живот-
ные» «12+». 04.35 «Фигура 
речи» «12+».

8 ИЮЛЯ
ЧЕТВЕРГ 

ПЕРВЫЙ
05.00, 09.15 Доброе утро. 
09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 
03.00 Новости. 09.50 Жить 
здорово! «16+». 10.55, 
02.50, 03.05 Модный при-
говор «6+». 12.10, 00.35 
Время покажет «16+». 
15.15 Давай поженимся! 
«16+». 16.10, 03.45 Муж-
ское/Женское «16+». 18.40 
На самом деле «16+». 
19.45 Пусть говорят «16+». 
21.00 Время. 21.30 «Боль-
шое небо» «12+». 22.30 
Вечерний Ургант «16+». 
23.50 Наедине со всеми 
«16+».
РОССИЯ-1 
05.00, 09.30 Утро России. 
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Регион-Тюмень. 09.55 О 
самом главном «12+». 
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести. 11.30 Судьба чело-
века с Борисом Корчевни-
ковым «12+». 12.40, 18.40 
60 минут «12+». 14.55 
«Косатка» «12+». 17.15 
Андрей Малахов. Прямой 
эфир «16+». 21.20 «За 
счастьем» «12+». 23.35 
Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым «12+». 02.20 
«Тайны следствия» «12+». 
04.05 «Женщины на гра-
ни» «16+».
НТВ
04.55 «Лесник» «16+». 
06.30 Утро. Самое лучшее 
«16+». 08.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 23.00 Сегод-
ня. 08.25, 10.25 «Морские 
дьяволы» «16+». 11.25 
«Красная зона» «12+». 
13.20 Чрезвычайное про-
исшествие «16+». 14.00, 
16.25, 19.40 «Ментов -
ские войны» «16+». 23.20 
«Мельник» «16+». 02.50 
«Адвокат» «16+».
ОТР
06.00 «Вечерний хэштег 
«16+». 07.00 «Новости 
Омутинки» «16+». 07.15 
« Н о в о с т и  В и к ул о в о » 
«16+». 07.30, 17.00, 18.00 
«ТСН» «16+». 08.00 «Но-
вости Казанки» «16+». 
08.30 «Новости Голышма-
ново» «16+». 09.00, 12.10, 
05.05 «Календарь» «12+». 
09.30, 13.05 «Среда оби-
тания» «12+». 09.50, 23.00 
«Моя история» «12+». 
10.35 «Доктор Мартин» 
«12+». 13.30, 02.25 «Вра-
чи» «12+». 14.00, 15.00, 
21.00 Новости.  14.05, 
15.10, 21.15, 03.00 «ОТ-

Ражение». 17.15 «Сель-
ская среда» «12+». 17.30 
«Новости Упорово» «16+». 
17.45 «Удачи на даче» 
«12+». 18.15 «Новости 
Ишима» «16+». 18.30 «Но-
вости Юрги» «16+». 18.45 
«День за днем» «16+». 
19.00 «Людмила Гурчен-
ко» «12+». 20.30, 00.55 
«Вспомнить всё» «12+». 
23.40 «Вредный мир» 
«16+». 00.10 «Прав! Да?» 
«12+». 01.25 «Легенды 
Крыма» «12+». 01.55 «До-
машние животные» «12+». 
04.35 «Дом “Э”» «12+». 

9 ИЮЛЯ
ПЯТНИЦА 

ПЕРВЫЙ
0 5 . 0 0 ,  0 9 . 1 5  Д о б р о е 
утро.09.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Новости. 09.50 Жить 
здорово! «16+». 10.55, 
03.00 Модный приговор 
«6+». 12.10 Время по-
кажет «16+». 15.15, 03.50 
Давай поженимся! «16+». 
16.10, 04.30 Мужское/
Женское «16+». 18.40 
На самом деле «16+». 
19.45 Поле чудес «16+». 
21.00 Время. 21.30 Dance 
Революция «12+». 23.15 
Вечерний Ургант «16+». 
00.10 Д/ф «Стивен Кинг» 
«16+». 01.10 Юбилей груп-
пы «Цветы» «12+».
РОССИЯ-1 
05.00, 09.30 Утро России. 
09.00, 14.30, 20.45 Вести. 
Регион-Тюмень. 09.55 О 
самом главном «12+». 
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести. 11.30 Судьба че-
ловека с Борисом Кор-
чевниковым «12+». 12.40, 
18.40 60 минут «12+». 
14.55 «Косатка» «12+». 
17.15 Андрей Малахов. 
Прямой эфир «16+». 21.00 
Я вижу твой голос «12+». 
22.40 Х/ф «Мой близкий 
враг» «12+». 02.25 Х/ф 
«Я его слепила» «12+». 
04.10 «Женщины на гра-
ни» «16+».
НТВ
04.55 «Лесник» «16+». 
06.30 Утро. Самое луч-
шее «16+». 08.00, 10.00, 
13.00, 16.00, 19.00 Сегод-
ня. 08.25, 10.25 «Морские 
дьяволы» «16+». 11.25 
«Красная зона» «12+». 
13.20 Чрезвычайное про-
исшествие «16+». 14.00, 
16.25, 19.40 «Ментовские 
войны» «16+». 02.00 Квар-
тирный вопрос «0+». 02.55 
Их нравы «0+». 03.20 «Ад-
вокат» «16+».
ОТР
06.00 «Вечерний хэштег 
«16+». 07.00, 08.45 «Но-
вости Упорово» «16+». 
07.15 «Новости Ишима» 
«16+». 07.30, 17.00, 18.00 
«ТСН» «16+». 08.00 «Все 
включено» «16+». 08.30 
«Удачи на даче» «12+». 
09.00, 12.10 «Календарь» 
«12+». 09.30, 13.05 «Сре-
да обитания» «12+». 09.50 
«Моя история» «12+». 
10.30 Х/ф «Дикая собака 
Динго». 13.30 «Потомки» 
«12+». 14.00, 15.00, 21.00 
Новости. 14.05, 15.10, 
21.15 «ОТРажение». 17.15 
«ТСН-Дайджест» «16+». 
17.20 «Интервью» «16+». 
17.30 «Новости Голыш-
маново» «16+».  18.15 
«Новости Ишима» «16+». 
18.30 «Новости Омутин-
ки» «16+». 18.45 «День за 
днем» «16+». 19.00 Х/ф 
«Семь невест ефрейтора 
Збруева» «12+». 20.30 
«Вспомнить всё» «12+». 
23 .00  «Имею право!» 
«12+». 23.25 Х/ф «Рабо-
чий посёлок» «12+». 01.40 
«За дело!» «12+». 02.15 
Х/ф «Тревожный месяц ве-
ресень» «12+». 03.50 Х/ф 
«Мефистофель» «16+».

10 ИЮЛЯ
СУББОТА 

ПЕРВЫЙ
06.00 Доброе утро. Суб-
бота. 09.45 Слово па-
стыря «0+». 10.00, 12.00 

Рабочая встреча

На встрече присутствовали руководитель Ресурсно-
методического центра Елена Артыкова, которая является 
членом профсоюзной организации, а также председатели 
первичных профсоюзных организаций педагогических ра-
ботников Светлана Даниленко, Алёна Медведева, Елена 
Ситдикова, Светлана Созонова, Ильсия Михель.

Прокурор района отметил, что защита трудовых прав 
является приоритетным направлением деятельности 
органов прокуратуры. В случае выявления нарушений 
прав работников надзорное ведомство добивается их 
устранения путем принятия комплекса мер прокурорского 
реагирования.

Екатерина Бузмакова рассказала о работе профсоюза.
Артём Шмыков ответил на вопросы председателей о по-

рядке ведения электронных трудовых книжек, получения 
сведений о трудовой деятельности, о пенсионном законо-
дательстве.

По итогам мероприятия принято решение о взаимодей-
ствии прокуратуры и профсоюзов в целях защиты трудовых 
прав работников образования и культуры.

Прокуратура Уватского района

Прокурор района 
встретился с 

представителями 
профсоюзов

28 июня 2021 года прокурор Уватского района Артём 
Шмыков провёл рабочую встречу с председателем рай-
онной организации Профсоюза работников образования 
Екатериной Бузмаковой и председателем профсоюза 
Центра культуры и досуга Юлией Лысовой.

Мы с гордостью произно-
сим эти слова, хотя подчас 
вредим лесу.  Ведь мы с вами 
идем в лес чаще всего полу-
чать удовольствие: подышать 
лесным воздухом, насобирать 
ягод и грибов - всё это он 
щедро предоставляет нам, 
не требуя ответной благо-
дарности и платы за свои 
дары.  Бережное отношение 
к природе, понимание ее 
красот делает честь любому 
человеку, свидетельствует о 
его развитом эстетическом 
чувстве, о высоком уровне культуры. К сожалению, есть люди, 
которые любят не природу, а себя на природе. Таким горе-по-
сетителям хочется напомнить слова нашего замечательного 
писателя Константина Паустовского: «Леса не только при-
носят  великую пользу человеку, украшают и оздоравливают  
землю, но поддерживают саму жизнь на земле».

Наша страна богата лесом. Однако, как мы ни богаты зеле-
ными насаждениями, следует подумать и о наших потомках: 
беречь леса сегодня и выращивать новые саженцы будущих 
могучих деревьев. Известный советский писатель Леонид 
Леонов писал: «Охраняйте природу! Она не имеет ни кулака, 
ни зуба, чтобы защититься от недругов. Ее сокровища вве-
рены нашей совести, справедливости, уму, и благородству».                       

С приходом тепла следует запомнить основные запреты, 
способствующие сохранению противопожарной обстановке 
в лесах:    

- Не бросать тлеющие спички, окурки и другие самовоз-
гораемые материалы в кусты, на сухую листву или землю. 

- Воздержитесь от разведения костров рядом с молодыми 
деревьями либо с залежами горючих ископаемых (торф, 
уголь). Под кронами деревьев это делать также опасно. 

- Весь мусор уносите с собой, особенно это касается сте-
клянных предметов. 

- Самостоятельно запрещено заниматься отжигом сухой 
растительности. 

- Разведенный костер не оставляйте без присмотра, и не 
поручайте это действие малолетним детям. Уходя с места 
отдыха, внимательно осмотритесь. Обязательно обильно за-
лейте костер водой. Любое небольшое возгорание способно 
вырасти в крупное стихийное бедствие, которое в зависимо-
сти от последствий может нести не только дисциплинарную 
и административную ответственность, но и уголовную.

Н.А. КУЗНЕЦОВА,
начальник участка 

Уватского авиаотделения-филиала
ГБУ ТО «Тюменская авиабаза»

   Лес, наш русский лес
Пожароопасный период



4 2 июля 2021 года

(Продолжение. на 7-й стр.)

УЧРЕДИТЕЛИ  - Департамент по общественным связям, коммуникациям 
и молодежной политике Тюменской области,
Администрация Уватского муниципального района.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Тюменской области, Ханты-Мансийскому 
автономному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу 16 января 2017 года.
Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ72-01423. 
Индекс газеты - 54354.
Телефоны: главный редактор - 28-0-32 факс ; редакционно-издательская группа - 28-0-57 факс ; 
корреспонденты - 28-0-68; бухгалтерия - 28-0-67 факс. E-mail: uvatskie@mail.ru.

Главный редактор В.Т. ПОСПЕЛОВ 

 

ИЗДАТЕЛЬ - Автономная некоммерческая организация “Информационно-издательский 
центр “Уватские известия”. 
Адрес редакции и издателя: 626170, Тюменская область, с. Уват, ул. Иртышская, 19.

Номер набран и сверстан в издательском отделе Автономной некоммерческой 
организации “Информационно-издательский центр “Уватские известия”.
Отпечатано в АНО «ИИЦ «Красное знамя». Адрес: 625031, г. Тюмень, ул. Шишкова, 6. 
Заказ 1722. Тираж 1092. Объем 1 печ. лист. 
Номер подписан в 11.00 30.06.2021 г. (по графику - 11.00).

Точка зрения авторов может не совпадать с позицией редакции.
Ответственность за содержание объявлений несут рекламодатели.

Газета выпускается при финансовой поддержке Правительства Тюменской области.

 «12+»

5 июля - 11 июля

Новости. 10.15 На дачу! 
«6+». 11.15, 12.15 Виде-
ли видео? «6+». 13.55 К 
75-летию Валентины Тол-
куновой. «Голос русской 
души» «12+». 15.00 На-
талья Варлей. «Свадьбы 
не будет!» «12+». 16.05 
Кто хочет стать милли-
онером? «12+». 17.35 
Концерт «Аль Бано и Ро-
мина Пауэр» «12+». 19.10, 
21.20 Сегодня вечером 
«16+». 21.00 Время. 22.30 
Выпускник - 2021 г. «12+». 
00.25 Х/ф «Загадка Анри 
Пика» «16+». 02.05 Мод-
ный приговор «6+». 02.55 
Давай поженимся! «16+». 
03.35 Мужское/Женское 
«16+».
РОССИЯ-1 
05.00 Утро России. Суб-
бота. 08.00 Вести. Регион-
Тюмень. 08.20 Местное 
время. Суббота. 08.35 
По секрету всему свету 
«12+». 09.00 Формула еды 
«12+». 09.25 Пятеро на 
одного «12+». 10.10 Сто 
к одному «12+». 11.00, 
20.00 Вести. 11.30 Юмор! 
Юмор! Юмор!!!  «16+». 
12.35 Доктор Мясников 
«12+». 13.40 Т/с «Полоса 
отчуждения» «12+». 18.00 
Привет, Андрей! «12+». 
21.00 Х/ф «Токсичная 
любовь» «12+». 01.05 Х/ф 
«Мезальянс» «12+».
НТВ
04.45 «Лесник» «16+». 
07.20 Кто в доме хозяин 
«12+». 08.00, 10.00, 16.00, 
19.00 Сегодня. 08.20 Гото-
вим с Алексеем Зиминым 
«0+». 08.45 Поедем, по-
едим! «0+». 09.25 Едим 
дома «0+». 10.20 Главная 
дорога «16+». 11.00 Жи-
вая еда с Сергеем Мало-
зёмовым «12+». 12.00 
Квартирный вопрос «0+». 
13.05 НашПотребНадзор 
«16+». 14.10 Физруки. 
Будущее за настоящим 
«6+». 15.00 Своя игра 
«0+». 16.20 Следствие 
вели... «16+». 18.00, 19.25 
Т/с «Уцелевшие» «16+». 
22.30 Маска «12+». 01.45 
Дачный ответ «0+». 02.40 
Т/с «Адвокат» «16+».
ОТР
06.00, 08.00 «Тобольская 
панорама» «16+». 06.15 
«Новости Ишима» «16+». 
06.30 «Интервью» «16+». 
07.00 «Новости Казан-
ки» «16+». 07.25 «Всё 
включено» «16+». 08.15 
«Удачи на даче» «12+». 
08.30 «Новости Упорово» 
«16+». 08.45 «Новости 
Викулово» «16+». 09.00, 
14.45, 15.05 «Календарь» 
«12+». 09.10 «За дело!» 
«12+». 09.50 «Новости 
С о в ет а  Ф е д е р а ц и и » 
«12+». 10.05 «Дом “Э”» 
«12+». 10.35 Х/ф «Благо-
честивая Марта» «12+». 
13.05 «Вместе мы - се-
мья!» «12+». 15.00, 21.00 
Новости. 15.40 «Среда 
обитания» «12+». 16.05 
«Большая страна» «12+». 
17.00 «ТСН» «12+». 17.15 
«ТСН-Дайджест» «16+». 
17.20 «Интервью» «16+». 
17.30 «Спецрепортаж» 
«12+». 17.45 «Новости 
Омутинки» «16+». 18.00 
«Вечерний хэштег «16+». 

19.00, 21.05, 01.50 Х/ф 
«Рукопись, найденная в 
Сарагосе» «12+». 22.05 
«Тревожный месяц вере-
сень» «12+». 23.35 «Куль-
турный обмен» «12+». 
00.15 Х/ф «Спартак и Ка-
лашников» «12+». 04.50 
«Вредный мир» «16+». 
05.15 Специальный про-
ект ОТР ко Дню рыбака. 
«Ловись, рыбка» «12+».

11 ИЮЛЯ
ВОСКРЕСЕНЬЕ 

ПЕРВЫЙ
05.00, 06.10 «Петербург. 
Любовь. До востребова-
ния» «12+». 06.00, 10.00, 
12.00 Новости.  06.55 
Играй, гармонь любимая! 
«12+». 07.40 Часовой 
«12+». 08.10 Здоровье 
«16+». 09.20 Непутевые 
заметки «12+».  10.15 
Жизнь других «12+». 11.15, 
12.15 Видели видео? «6+». 
13.55 Х/ф «Русский Север. 
Дорогами открытий» «0+». 
15.15 Александр Абдулов. 
«Жизнь на большой скоро-
сти» «16+». 17.05 Концерт 
«День семьи, любви и 
верности» «12+». 19.15 
Три аккорда «16+». 21.00 
Время. 22.00 Лев Яшин. 
Вратарь моей мечты «6+». 
00.05 Х/ф «Пираньи Не-
аполя» «18+». 02.00 Мод-
ный приговор «6+». 02.50 
Давай поженимся! «16+». 
03.30 Мужское/Женское 
«16+».
РОССИЯ-1 
04.20 Х/ф «Счастливый 
маршрут» «12+». 06.00 
Х/ф «45 секунд» «12+». 
08.00 Местное время. 
Воскресенье. 08.35 Уста-
ми младенца «12+». 09.20 
Когда все дома с Тиму-
ром Кизяковым «12+». 
10.10 Сто к одному «12+». 
11.00 Большая переделка 
«12+». 12.00 Парад юмо-
ра «16+». 14.00 «Полоса 
отчуждения» «12+». 17.50 
Х/ф «Сердечных дел ма-
стера» «12+». 20.00 Ве-
сти. 21.35 Х/ф «Тренер» 
«12+». 23.50 Футбол. Чем-
пионат Европы - 2020 г. 
Финал. 03.00 Д/ф «Тре-
нер» «16+».
НТВ
04.50 «Лесник» «16+». 
07.20 Кто в доме хозяин 
«12+». 08.00, 10.00, 16.00, 
19.00 Сегодня. 08.20 У 
нас выигрывают! «12+». 
10.20 Первая передача 
«16+». 11.00 Чудо техники 
«12+». 11.55 Дачный от-
вет «0+». 13.00 Детская 
Новая волна-2021 «0+». 
15.00 Своя игра «0+». 
16.20 Следствие вели... 
«16+». 18.00, 19.35 «Уце-
левшие» «16+». 22.30 
Маска «12+». 01.50 Ске-
лет в шкафу «16+». 02.50 
«Адвокат» «16+».

ОТР
06.00 «Вечерний хэш-
тег «16+». 07.00, 18.15 
«Все включено» «16+». 
0 7 . 2 5 ,  0 7 . 4 5 ,  0 8 . 4 5 , 
17.15, 18.00 «Интервью» 
«16+». 07.35, 08.55, 18.10 
«ТСН-Дайджест» «16+». 
08.00 «Спецрепортаж» 
«12+». 08.15, 17.00, 18.45 
«Сельская среда» «16+». 
08.30 «Новости Викуло-
во» «16+». 09.00, 14.45, 
15 .05 ,  05 .05  «Кален-
дарь» «12+». 09.10, 21.25 
«Вспомнить всё» «12+». 
09.40 «Гамбургский счёт» 
«12+». 10.10 Специаль-
ный проект ОТР ко Дню 

рыбака. «Ловись, рыбка» 
«12+». 10.50 «Семь не-
вест ефрейтора Збруева» 
«12+». 12.35 «Домашние 
животные» «12+». 13.05 
«Спартак и Калашни-
ков» «12+». 15.00, 21.00 
Новости. 15.40 «Среда 
обитания» «12+». 16.05 
«Большая страна» «12+». 
17.30 «Большая область» 
«16+». 19.00 «Жизнь одна, 
любовь одна» «12+». 
19.40, 21.05 «Дикая со-
бака Динго» «0+». 21.55 
«Мефистофель» «16+». 
00.10 «Благочестивая 
Марта» «12+». 02.40 «Ра-
бочий поселок».  «12+». 

Объявления
часы морские. Тел.: 8-919-
941-32-84.

***
Н а т я ж н ы е  п о т о л к и . 
Тел.: 8-982-947-75-59, Алек-
сандр, 8-982-955-57-01, Вла-
димир.

Требуется  продавец в 
магазин Белый Яр. З/п от 
25 000 р., график сменности. 
Тел.: 8-922-045-00-85.

***
Куплю м орской хронометр, 
компас КШ6 шлюпочный, 

Щебень. Песок с доставкой. 
Тел.: 8-919-939-15-15.

Районная служба занятости 
меняет адрес

С 1 июля 2021 года Отделение ГАУ ТО Центра занятости 
населения города Тюмени и Тюменского района по Уват-
скому району располагается по новому адресу: с. Уват, 
ул. Процветания, 1 (правобережье, бывший магазин «Чи-
стый мир»).

С информацией о новых телефонных номерах можно 
ознакомиться на Интерактивном портале департамента 
труда и занятости населения Тюменской области - https://
czn.admtyumen.ru/ во вкладке «Центры занятости» - ОГАУ 
ТО ЦЗН г. Тюмени и Тюменского района по Уватскому району. 

Отделение ГАУ ТО Центра занятости населения
города Тюмени и Тюменского района 

по Уватскому району

Информация для населения

Всё о коронавирусе
Что такое коронавирус?

Новый коронавирус - респираторный вирус (возбудитель 
ОРВИ). Он передается главным образом воздушно-капель-
ным путем в результате вдыхания капель, выделяемых из 
дыхательных путей больного: например, при кашле или чи-
хании, а также капель слюны или выделений из носа. Также 
он может распространяться, когда больной касается любой 
загрязненной поверхности, например, дверной ручки. В этом 
случае заражение происходит при касании рта, носа или глаз 
грязными руками.

Какие симптомы коронавируса?
К наиболее распространенным симптомам COVID-19 от-

носятся:
- повышение температуры тела;
- сухой кашель;
- утомляемость.
К более редким симптомам относятся боли в суставах и 

мышцах, заложенность носа, головная боль, конъюнктивит, 
боль в горле, диарея, потеря вкусовых ощущений или обо-
няния, сыпь и изменение цвета кожи на пальцах рук и ног.

Немедленно обратитесь к врачу, если у вас повысилась 
температура, появились одышка, кашель, боль в грудной 
клетке, нарушения речи или движения.

Насколько опасен COVID-19?
Как правило, коронавирусная инфекция COVID-19 проте-

кает в легкой форме, особенно у детей и здоровых молодых 
людей. Тем не менее существует тяжелая форма инфекции: 
примерно в одном из пяти случаев заболевшим необходима 
госпитализация. Поэтому беспокойство за себя и близких 
оправдано.

Поэтому очень важно при возможности соблюдать каран-
тинные меры, чтобы сдержать распространение инфекции 
и предотвратить неконтролируемое ее распространение.

У многих болезнь заканчивается выздоровлением, при 
этом специфических лечебных мероприятий не требуется. 
Примерно в одном из шести случаев COVID-19 возникает 
тяжелая симптоматика с развитием дыхательной недоста-
точности.

У пожилых людей, а также людей с хроническими заболе-
ваниями, например, артериальной гипертензией, заболева-
ниями сердца или диабетом, вероятность тяжелого течения 
заболевания выше.

Как защитить себя и окружающих?
1. При возможности избегайте мест скопления людей.
2. Если погода позволяет, ходите на улицу в перчатках, 

используйте санитайзер.
3. При кашле и чихании прикрывайте рот и нос салфеткой 

или сгибом локтя. Сразу выкидывайте салфетку в контейнер 
для мусора с крышкой и обрабатывайте руки спиртосодержа-
щим антисептиком или мойте их водой с мылом.

4. Не трогайте руками глаза, нос и рот.
5. Держитесь от людей на расстоянии минимум двух 

метров.
6. Избегайте общественного транспорта.
7. При возможности используйте лифт, чтобы не трогать 

перила при ходьбе по лестнице, но в лифт с другими людьми 
не заходите.

8. Перед входом в дом обработайте руки санитайзером, 
затем вымойте руки с мылом.

9. Не ходите дома в уличной одежде.
10. Не зовите гостей и не ходите в гости.
11. Следите за влажностью помещения.
12. Пейте больше жидкости - обезвоживание приводит к 

сухости слизистых и снижает их защитную функцию.
13. Не выезжайте в страны с высоким риском эпидемии.
14. При повышении температуры, появлении кашля и за-

труднении дыхания как можно быстрее вызывайте «скорую» 
(103 с мобильного). Если вы посещали районы с высоким 
риском заражения - сообщите об этом врачу.

15. Особенно берегите близких старшего возраста. От-
правьте бабушек и дедушек на дачи, оберегайте от походов 
в поликлиники, аптеки и магазины.

16. Запаситесь лекарствами, которые принимаете постоян-
но - от давления, диабета, астмы, жаропонижающими и так 
далее, чтобы минимизировать походы в аптеку и обезопасить 
себя на случай карантина.

17. Организуйте доставку продуктов домой.


